9. Il avait donc séjourné quelque temps en ce bourg, ou plutôt dans l'église où il s'était rendu. La paix rétablie entre les clercs, il songeait désormais à revenir à son monastère, quand, soudain, ses forces physiques commencent à l'abandonner ; il convoque ses frères et leur fait savoir qu'il est mourant. 10. Mais alors, ce fut chagrin et deuil parmi tous les assistants ; ils n'ont qu'une seule plainte à la bouche : « Père, pourquoi nous abandonnes-tu ? A qui nous laisses-tu, dans notre esseulement ? Sur ton troupeau vont se jeter des loups rapaces ; qui nous gardera de leur morsure, si le pasteur est frappé ? Nous savons bien que ton unique désir est le Christ, mais tes récompenses sont hors de toute atteinte : elles ne diminueront pas pour avoir été retardées. Aie plutôt pitié de nous, que tu abandonnes. » 11. Et lui, alors, ému par ces pleurs, tout débordant de la tendre compassion qu'il éprouvait sans cesse dans le Seigneur, on assure qu'il versa des larmes. Puis, se tournant vers le Seigneur, il répondit par ces

tantum flentibus uoce respondit : « Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem : fiat uoluntas tua. » 12. Nimirum inter spem maeroremque positus dubitauit paene quid mallet, quia nec hos deserere nec a Christo uolebat diutius separari. Nihil tamen in uoto suo ponens aut uoluntati relinquens, totam se Domini arbitrio potestatique committens, 13. sic orauit dicens : « Grauis quidem est, Domine, corporeae pugna militiae et iam satis est quod hucusque certauit ; sed si adhuc in eodem labore pro castris tuis stare me praecipis, non recuso nec fatiscentem causabor aetatem. Munia tua deuotus inplebo, sub signis tuis, quoadusque ipse tu iusseris, militabo, et, quamuis optata sit semi remissio post laborem, est tamen animus uictor annorum et cedere nescius senectuti. Quodsi et iam parcis aetati, bonum mihi est, Domine, uoluntas tua ; hos uero, quibus timeo, ipse custodies. »

14. O uirum ineffabilem, nec labore uictum nec morte uincendum, qui in nullam se partem pronior inclinauerit, nec mori timuerit nec uiuere recusarit ! Itaque cum iam per aliquot dies ui febrium teneretur, non tamen ab opere Dei cessabat : pernoctans in orationibus et uigiliis fatiscentes artus spiritui seruire cogebat, nobili illo strato suo in cinere et cilicio recubans. 15. Et cum a discipulis rogaretur ut saltim uilia sibi sineret stramenta subponi : « Non decet, inquit, christianum nisi in cinere mori ; ego

3,12 maeroremque V : amoramque *ceteri. Gis*

3,13 corporeae V<sup>2</sup>B<sup>1</sup>M.PEFA. Gis \*Pee-Hyl : -ree \*AmB<sup>2</sup> -rea V<sup>1</sup> || et iam *ceteri et Gis : iam V*